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Başlarken

H er işin uygulamasının kendine özgü bir me-
todu vardır. Özgün olandan farklı bir uygu-
lama amaca ulaşmayı engelleyecek ve sonuçta 

şaşkınlığa ve başıboşluğa yol açacaktır. Eğitimde de durum 
aynı şekildedir. Bu yüzden uygun olan yolun seçilmesi ve 
doğru seçimden sonra doğru şekliyle uygulanması önem 
arz etmektedir. Eğitim konusunun genişliği ve eğitime etki 
eden faktörlerin çok olması nedeniyle, (her ne kadar görü-
nüşte ve geçici olsa da) öğrenciyi etkileyen her türlü davra-
nış eğitim yöntemlerinden sayılmış ve veliler ve eğitmenler 
o yöntemi kullanmışlardır. Hâlbuki bu yöntemlerin kötü et-
kisi, iyi etkilerinden çok daha fazladır.

İnsan davranışlarını tanımak, planlamak, kayıt altına 
almak ve korumak için insanî ilimler hakkında araştırma 
yapmak, insanlığın gerçek saadete ulaşması yolunda inkâr 
edilemez bir öneme sahiptir. Deneysel araştırma verilerinin 
yanı sıra akıl ve vahiy öğretilerinden istifade etmek, açık 
gerçekler ve toplumun kültürel ve temel değerlerini göz 
önünde bulundurmak, her toplumda yapılan araştırmala-
rın gerçeği yansıtması ve işe yaraması için dikkat edilmesi 
gereken esas şartlardır.



Toplumumuzda işe yarar bir araştırma yapmak için bir 
taraftan toplumsal gerçekleri, diğer taraftan da vahye dayalı 
sağlam öğretilerin kaynağı olan İslâm’ı tanımak zorunlu-
dur. Bu yüzden İslâmî ilimlerde dakik ve derin bir bilgiye 
sahip olmak, araştırmalarda da bu bilgiden faydalanmak, 
insanî ilimleri incelerken ve temellerini oluştururken özel 
bir yere sahiptir.

Peygamber’in (s.a.a) ve Ehl-i Beyt’inin (a.s) dinî eğitim-
deki başarısı bizi, onların dinî eğitim siyerini zengin bir eği-
timsel kaynak olarak incelemeye ve çağımızda dinî eğitimin 
zorlu yollarını aydınlatan bir ışık olması için, kullandıkları 
eğitimsel noktaları içinden çıkarmaya sevk etmektedir.

Elinizdeki kitap, genelde eğitim dalı üniversite öğren-
cileri ve özelde Danışmanlık, Eğitim Psikolojisi, İslâmî Eği-
tim ve Öğretim ve Eğitim Müdürlüğü lisans dalı üniversite 
öğrencileri için hazırlanmış müfredat kitaplarındandır. Fa-
kat genel okuyucu kitlesinin, öğrenci velilerinin ve eğitmen-
lerinin rahatlıkla istifade edebilmesi için sade bir dilde ka-
leme alınmıştır.

Değerli üstatlardan ve görüş sahiplerinden bizimle iş-
birliği yaparak, bize yol göstermeleri ve önerilerde buluna-
rak bu eserin geliştirilmesi ve toplumun ihtiyacı olan konu-
larda başka eserlerin hazırlanması hususunda yayınevimize 
yardımcı olmalarını rica ediyoruz.

el-Mustafa Üniversitesi Türkiye Temsilciliği
el-Mustafa Yayınları



Önsöz

E ğitim, insanın çeşitli boyutlarda yeteneklerini geliştirmektir. He-
defi ise insanın kendisi, Yaratıcısı, diğer insanlar ve tabiat ile olan 

irtibatını dengelemektir. Gerçekleşmesi için de çeşitli boyutlarda dakik 
bir programa ihtiyaç vardır. Öyle bir program ki, bir yönden insanın sa-
hip olduğu özelliklere ve gerçekliklerine, diğer yönden de insanî ve ilahî 
gerekliliklere ve değerlere göre düzenlenmiş olsun ve bu temele göre he-
defler ve usuller belirlenerek programın uygulama yöntemleri belirtilmiş 
bulunsun. Bu meyanda, gerçekte mevcut vaziyetten istenilen vaziyete ge-
çiş köprüsü olan bu yöntemlerin rolü çok önemlidir. Zira uygulanacak 
olan eğitim programı her ne kadar düzgün şekilde yapılmış olsa da ve her 
ne kadar ileri derecede hedef ve temeller üzerine belirlenmiş bulunsa da, 
eğer gerçekleştirme yolunda doğru ve uygulanabilir yöntemler icra edil-
mezse, sonuca ulaşamayacağı ve kısır kalacağı kaçınılmazdır.

Yöntem, lügatte yol, stil, biçim, forma ve teknik olarak açıklanmış-
tır. Istılahta ise hakikatin keşfi ve tanınması ve sarsıntılardan uzak dur-
mak için kullanılan stil ve önlemler topluluğuna denir.1 Ama eğitim ve 
öğretim alanında, eğitim konusundaki araştırmacılar her ne kadar eğitim 
yöntemleri hakkında görüş beyan etmişlerse de dakik ve belirli bir tanım 
belirtememişlerdir. Bu da, bazı durumlarda yöntem ve temelin birbirine 
yakınlığından dolayı bu ikisinin karıştırılmasına neden olmuştur. Örne-
ğin bazıları “ilmin amel ile birleştirilmesi”ni, “iyiliği emretmek ve kötü-

1 Muhsin Fermehinî Ferahanî, Ferheng-i Tavsifîyi Ulum-i Terbiyetî, s.369.
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lükten nehiy etmek”i veya “eğitimde dereceleme”yi temel ve diğer bazı-
ları da bunları yöntem olarak tanımlamışlardır.2 Biz de eğitim yöntemi 
kavramını tanımlama ve analizini yapma peşinde değiliz. Sadece hedef-
lediğimiz tanım hakkındaki görüşümüzü belirteceğiz.

Müellifin inancına göre, eğitim yöntemi, eğitmenin öğrenci üzerinde 
oluşturmak istediği etki için sergilediği davranışlar, sözler ve hallerdir ve 
bunların vesilesiyle eğitim hedefleri gerçekleşir. Yöntemler bazen genel, 
bazen de özel itibariyle dikkate alınır. Örnek olarak, ceza genel bir yön-
temdir ve öğrencinin kötü davranışlarının azaltılması ve durdurulması için 
sergilenen öfke kaynaklı davranışlar topluluğuna denir. Bununla birlikte 
ceza, kınama, küsme, mahrum bırakma ve bedensel ceza vs. gibi davra-
nışları da kapsamaktadır. Aynı zamanda eğitim yöntemlerinin bazen po-
zitif boyutları vardır; mesela teşvik etmek gibi, bu yöntemi uygulamanın 
terbiye açısından etkileri de oldukça fazladır. Yine bu yöntemlerin negatif 
boyutları da vardır; bunları uygulamamanın etkisi yine büyük olacaktır. 
Mesela iyi ve kötü öğrenciler arasında ayrımcılık yapmak gibi.

Eğitim ve öğretimde doğru yöntemleri, yanlış yöntemlerden ayırmak 
ve onları tanımak, bu mesleğin en büyük problemlerinden biridir. Bun-
dan dolayı, eğitim yöntemleri alanında gerek öğrenci velileri ve gerekse 
eğitmenler tarafından doğru kabul edilmiş olan yanlışlıklar bulunmaktadır 
ve bunlar eğitim ve öğretimde ilerlemeyi yavaşlatmakta ve hatta eğitim ve 
öğretime ciddi zararlar vermektedir. Öğrenci velilerinin ve eğitmenlerin 
birçoğu, daha önceki nesillerden intikal etmiş olan adet ve inançlardan 
dolayı eğitim ve öğretimde uyguladıkları yöntemleri doğru sanmakta, bu 
yanlış yöntemleri uygulamada ısrarcı olmakta ve hatta uyguladıkları bu 
yanlış yöntemleri dinin bir buyruğu olarak görmektedirler. Hâlbuki kimi 
zaman dinin görüşü uygulanan bu yöntemlerde olumsuzdur.

Doğru eğitim yöntemlerini bilmemek ve eğitim ve öğretim alanında 
yanlış inanç ve yöntemleri anlatıp uygulamada ısrarcı olmak, eğitmen-
leri yollarından saptırmakta ve eğitim işini birçok problemle karşı kar-
şıya getirmektedir. Belki de öğrencileri bu yanlış yöntemlerle eğitmek 
yerine onları kendi hallerine bırakmak ve hiç eğitmemek daha doğru 

2 Behruz Refikî, Arayi Danişmendan-i Muselman Der Talim ve Terbiyet ve Mebaniyi 
An, c. 3, s. 272.
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bir harekettir. Zira onları eğitmemek durumunda, yaşamları hakkında 
kendi kendilerine doğru olanı bulma ihtimalleri vardır. Ancak öğrenci-
leri yanlış eğitmek ve eğitmenin öğrencilere karşı yanlış ve hatalı davra-
nışları onları başka bir tarafa yönlendirecek ve sonucu yıkıcı eğitimden 
başka bir şey olmayacaktır.

O halde eğitim ve öğretim alanında eğitim yöntemleri hakkında ko-
nuşmak, önemli ve zaruridir ve her ne kadar bu konu hakkında ana-
liz ve araştırmalar yapılıp ilmî eleştiriler yöneltilse doğrular ve gerçekler 
daha çok ortaya çıkacak ve doğru yöntemlerin uygulanabilirliği ve başa-
rıları daha da çoğalacaktır.

Eğitim alanındaki üstatlar ve yazarlar daha çok doğru ve pozitif eği-
tim yöntemleri hakkında konuşup kitaplar yazmışlardır. Yani şu ana ka-
dar zikredilen görüşleri ve aslında olması gerekenleri belirtmişlerdir. An-
cak olmaması gerekenler ve yanlış ve negatif eğitim yöntemleri, başka bir 
tabirle “Zararlı Eğitim Yöntemleri” hakkında çok az söz söylenmiştir.

Zararlı eğitim yöntemlerinden kastımız, eğitimin amacına ulaşmak için 
eğitmen tarafından uygulanan ancak yıkımdan başka hiçbir etkisi olmayan 
söylemler, davranışlar ve tavırlardır. Elbette öğrenci üzerinde etki oluştur-
mak kastıyla yapılıp yapılmadığının farkı yoktur. Zira her iki şekilde de 
negatif etki edecektir ve öğrenciyi birçok zararla karşı karşıya bırakacaktır.

Zararlı eğitim yöntemleri hakkında şimdiye kadar yazılmış eserler ya 
araştırma eser değildir ve sadece hatırlatma, öneri ve uyarı açısından ka-
leme alınmıştır veya bir psikoloğun ya da bir danışmanın elde etmiş ol-
duğu tecrübeleri yazıp kitaplaştırmasıdır. Her halükârda bu eserler, dinî 
ve dinin bakış açısını beyan eden eserler değildir. Ayrıca görünüşe göre 
bu tarz yöntemler hakkında dinin bakış açısını aktaran derli toplu ve aka-
demik bir kitap henüz yazılmamıştır ya da en azından bendeniz araştır-
malarımda böyle bir esere ulaşmadım. Elbette şunu da eklemeliyim ki, 
zararlı eğitim yöntemlerinden bazıları, çeşitli eserlerde dağınık olarak bir 
noktaya kadar araştırılmış ve beyan edilmiştir.

Elinizdeki eser bu eksikliği telafi etmek amacıyla kaleme alınmıştır. 
Bu kitapta mukaddes kanun koyucunun eğitim yöntemleri alanındaki 
nehiyleri araştırılmış, ayetlerin ve rivayetlerin bu konu hakkındaki bakış 
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açısı ile davranış ve yöntemler analiz edilerek bunların zararlarının, ya-
rarlarından çok daha fazla olduğu delillendirilmiştir. Bu araştırmada iki 
hedef göz önünde bulundurulmuştur:

Birinci hedef: Pratikte uygulanabilir olmalıdır. Zira din açısından 
zararlı yöntemleri araştırıp belirledikten sonra, öğrenci velilerini ve eğit-
menleri yanlış ve zararlı yöntemlerle aşina edebilir ve uygulanabilir doğru 
yöntemleri alternatif olarak gösterebiliriz. Böylelikle eğitim ve öğretimin 
doğru ve güzel bir şekilde uygulanmasına yardımcı olarak yöntemleri uy-
gulamada karşılaştığımız bazı problemleri çözmüş olacağız.

İkinci hedef: Bu hedef teoriktir. Böylelikle İslâmî eğitim ve öğreti-
min kapsamlı bir şekilde düzenlenmesine katkıda bulunmuş olacağız. Bu 
araştırma her ne kadar küçük de olsa, din tarafından beyan edilmiş olan 
zararlı yöntemleri analiz ederek, İslâm’ın eğitim düzeninin gelişmesine 
ve düzenlenmesine yardımcı olacaktır.

Bu eser dokuz bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümden yedinci 
bölüme kadar kitabın temelini oluşturan eğitimdeki zararlı yöntemlerin 
tanıtılmasından ve araştırılmasından bahsedilecektir. Bu bölümlerde za-
rarlı yöntemlerin yedi tanesi ele alınacak ve her birinin kötü sonuçları 
açıklanacaktır. Bu zararlı yöntemler şunlardan ibarettir: Uygunsuz isim 
ve lakap koymak, velilerin ve eğitmenlerin ayrımcı ve adaletsiz davranış-
ları, zorlamak ve baskı, aşağılama ve hakaret, cedel (tartışma), söylem ve 
eylemin farklı olması ve ceza.

Sekizinci bölümde bu yöntemlerle insanın benlik algısı arasındaki 
irtibat ele alınmıştır; zararlı yöntemlerin, öğrencide olumsuz benlik algı-
sını ne şekilde etkilediği beyan edilmiştir.

Dokuzuncu bölümde velilerin ve eğitmenlerin bu yöntemleri uygu-
lama nedenleri açıklanmıştır. Sonda da kitabın içeriği göz önünde bulun-
durularak öneriler ve uygulanabilir yöntemler beyan edilmiştir.

Son olarak; bu kitabın tamamlanmasında bana yardımcı olan her-
kese samimi takdir ve teşekkürlerimi sunuyorum.

Muhammed Rıza Kaimî Mukaddem
Temmuz 2003
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